
44 – São Paulo, 67 (238) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sábado, 17 de dezembro de 2022

 VILA MARIANA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
DEFIRO a alteração de férias dos servidores abaixo, em 

cumprimento ao estabelecido no Comunicado nº 59/2021 – 
SEGES/DEF:

RF: 631.292.6/1 NÁDIA BEATRIZ SANTOS DE OLIVEIRA 
FREIRE, ASSESSOR I, Ref. CDA-1, exercício 2022 de 19/12/2022 
à 17/01/2023 - 30 dias para 19/12/2022 à 02/01/2023 – 15 
dias e 24/05/2023 à 07/06/2023 – 15 dias. Processo SEI nº 
6059.2022/0012022-8.

 RERRATIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DIA 
29/11/2022 PAG. 41

.....
Onde se lê:
QUADRO DE PESSOAL DE NÍVEL MÉDIO E BÁSICO – 

QMB
FIXAÇÃO DE PROVENTOS NÍVEL MÉDIO E BÁSICO DOS 

EFETIVOS – APOSENTADOS, PENSIONISTAS OU LEGATÁ-
RIOS, COM GARANTIA DA PARIDADE CONSTITUCIONAL).

Nos termos do § 3º do artigo 28 e dos artigos 43 
e 44 da Lei nº 17.721/2021, fixação de proventos ou 
pensões, aos quais se aplicam a garantia da paridade na 
carreira de:

FIXAÇÃO DE PROVENTOS A PARTIR DE: 01/ 12/ 2022
Assistente de Suporte Operacional

Registro Vinc Nome   Símbolo
462.074.7 1 Carlos Máximo Pereira   QBA

Leia-se:
...
FIXAÇÃO DE PROVENTOS NÍVEL MÉDIO E BÁSICO DOS 

EFETIVOS – APOSENTADOS, PENSIONISTAS OU LEGATÁRIOS, 
COM GARANTIA DA PARIDADE CONSTITUCIONAL).

Nos termos do § 3º do artigo 28 e dos artigos 43 e 44 da 
Lei nº 17.721/2021, fixação de proventos ou pensões, aos quais 
se aplicam a garantia da paridade na carreira de:

FIXAÇÃO DE PROVENTOS A PARTIR DE: 01/ 12/ 2022
Assistente de Suporte Operacional

Registro Vinc Nome Nível Cat. Símbolo
462.074.7 1 Carlos Máximo Pereira N I 5 QB5

 FÉRIAS DEFERIDAS
RF Nome Cargo Exercicio Qtd A partir de
6029086/4 ARLETE SILVA DE SOUZA CHEFE DE UNIDADE I 2022 15 05/12/2022
6275249/1 VILMA UEHARA DE LUCA CHEFE DE UNIDADE I 2022 15 22/12/2022
6275621/1 BEATRIZ DA COSTA ZERNIK SUPERVISOR 2021 15 26/12/2022
6312926/1 NADIA BEATRIZ SANTOS 

OLIVEIRA FREIRE
ASSESSOR I 2022 15 19/12/202

6878253/2 JOSE SEBASTIAO DA COSTA ASSESSOR I 2022 15 26/12/2022
6987508/1 ANDERSON LOURENCO 

ABDALLA DE ALMEIDA
ASSESSOR I 2022 15 20/12/2022

7878109/1 LISLEY ARAUJO SILVA SUPERVISOR 2022 20 31/12/2022

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIAS EXPEDIDAS PELO SECRETÁRIO

SME

SEI Nº 6016.2022/0126827-5
PORTARIA Nº 6049 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso 

de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO o que dispõe o 
parágrafo 2º do artigo 17 da Lei 11.434/93, com a nova redação 
conferida pelo artigo 1º da Lei 13.500 de 08/01/2003;

RESOLVE:
I - Os afastamentos concedidos, nos termos do disposto no 

parágrafo 2º do artigo 17 da Lei 11.434/93, com a nova redação 
conferida pelo artigo 1º da Lei 13.500/03, para o exercício no 
âmbito das unidades da Secretaria Municipal de Educação, 
ficam prorrogados até 31/12/2023.

II - Os afastamentos autorizados até 31/12/2022 poderão 
ser excluídos da prorrogação prevista no item I da presente 
portaria, mediante manifestação das Chefias Imediatas, ou a 
pedido dos próprios interessados, encaminhados à Secretaria 
Municipal de Educação.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 6050 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de 

suas atribuições legais, e CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 
66 da Lei 14.660, de 26/12/07;

RESOLVE:
I – Os afastamentos concedidos aos Profissionais da Edu-

cação, nos termos do disposto no inciso IX, “b”, do artigo 66 
da Lei nº 14.660, de 26 de dezembro de 2007, para o exercício 
no âmbito das unidades da Secretaria Municipal de Educação, 
ficam prorrogados até 31/12/2023, mantidas as respectivas 
jornadas.

II - Os afastamentos autorizados até 31/12/2022 poderão 
ser excluídos da prorrogação prevista no item I da presente 
portaria, mediante manifestação das Chefias Imediatas, ou a 
pedido dos próprios interessados, encaminhados à Secretaria 
Municipal de Educação.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 6051 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de 

suas atribuições legais, e CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 
66 da Lei 14.660, de 26/12/07;

RESOLVE:
I - Os afastamentos concedidos aos Profissionais de Edu-

cação para exercer, a função de Professor de Apoio e Acompa-
nhamento à Inclusão, nos Centros de Formação e Acompanha-
mento à Inclusão - CEFAI, ficam prorrogados até 31/12/2023, 
mantidas as respectivas jornadas.

II - Os afastamentos autorizados até 31/12/2022 poderão 
ser excluídos da prorrogação prevista no item I da presente 
portaria, mediante manifestação das Chefias Imediatas, ou a 
pedido dos próprios interessados, encaminhados à Secretaria 
Municipal de Educação.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 6052 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de 

suas atribuições legais, e CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 
66 da Lei 14.660, de 26/12/07;

RESOLVE:
I - Os afastamentos concedidos aos Profissionais de Educa-

ção para exercer, a função de Psicólogo Escolar e Psicopedago-
go Institucional, nos Núcleos de Apoio e Acompanhamento para 
a Aprendizagem - NAAPA, ficam prorrogados até 31/12/2023, 
mantidas as respectivas jornadas.

II - Os afastamentos autorizados até 31/12/2022 poderão 
ser excluídos da prorrogação prevista no item I da presente 
portaria, mediante manifestação das Chefias Imediatas, ou a 

QUADRO DE PESSOAL DE NÍVEL MÉDIO E 
BÁSICO - QMB

OPÇÕES FORMALIZADAS NOS TERMOS DO § 4º DO 
ARTIGO 25 DA LEI Nº 17.721/2021:

NOS TERMOS DO § 3º DO ARTIGO 28 E DOS ARTIGOS 
43 E 44 DA LEI Nº 17.721/2021, FIXAÇÃO DE PROVENTOS 
OU PENSÕES, AOS QUAIS SE APLICAM A GARANTIA DA 
PARIDADE NA CARREIRA DE:

ASSISTENTE DE SUPORTE OPERACIONAL:
  FIXAÇÃO DE PROVENTOS A PARTIR 
  DE 01/01/2023
Registro/Vinc. Nome Nível Cat. Símbolo
475.461.1/1 Jorge Carlos Dezen II 1 QB6
481.007.4/3 Celia Margarida Rolande dos Santos I 5 QB5

 SANTANA/TUCURUVI
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 QUADRO DE PESSOAL DE NÍVEL MÉDIO E 
BÁSICO - QMB

Nos termos do § 3º do artigo 28 e dos artigos 43 e 44 da 
Lei nº 17.721/2021, fixação de proventos ou pensões, aos quais 
se aplicam a garantia da paridade na carreira de:

- Assistente de Suporte Operacional:
 FIXAÇÃO DE PROVENTOS A PARTIR DE 01/12/2022
Registro Vinc. Nome Nível Cat. Símbolo
4708521 2 VICENTE PAULO DA SILVA II 2 QB7

- Assistente de Suporte Operacional:
 FIXAÇÃO DE PROVENTOS A PARTIR DE 01/01/2023
Registro Vinc. Nome Nível Cat. Símbolo
5000475 3 ESMERALDA COTUNHA MESSIAS II 2 QB7

 SÉ
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 DESPACHO DO COORDENADOR
ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA NA FONTE

R.F. NOME PROCESSO SEI Nº
740.958.3/1 ISRAEL JOSÉ DA SILVA 6056.2022/0017193-4

I - Em consonância com o Decreto Municipal 42.718/2002, 
artigo 1º, incisos III e artigo 5º, com a competência delega-
da pela Portaria nº 002/SUB-SÉ/GAB/2019, e com base na 
Informação nº SEI 074676234, expedida por SEGES/COGESS-
-Coordenação de Gestão de Saúde do Servidor, INDEFIRO o 
pedido de isenção de tributação de imposto de renda retido na 
fonte, nos termos da Lei Federal 7.713/1988, artigo 6º, incisos 
XIV e XXI, com redação dada pela Lei Federal nº 8.541/1992, 
artigo 47 e alterações introduzidas pela Lei 9.250/1995, artigo 
30, parágrafos 1º e 2º e Lei nº 11.052/2004.

 QUADRO DE PESSOAL DE NÍVEL MÉDIO E 
BÁSICO – QMB

Opções formalizadas nos termos do § 4º do artigo 25 da 
Lei nº 17.721/2021:

Nos termos do § 3º do artigo 28 e dos artigos 43 e 44 da 
Lei nº 17.721/2021, fixação de proventos ou pensões, aos quais 
se aplicam a garantia da

paridade na carreira de:
–Assistente de Suporte Operacional:

Registro Vinc. Nome Nível Cat. S í m -
bolo

F I X A Ç Ã O  D E 
PROVENTOS A 
PARTIR DE

4518195 1 HIBELMONT LOPES DA SILVA II 1 QB6 01/12/2022
1369067 1 ELISABETE DE FREITAS MA-

NOEL
II 5 QB10 01/01/2023

4424611 1 ORLANDO DE OLIVEIRA II 1 QB6 01/01/2023
4605641 1 PEDRO DA SILVA II 1 QB6 01/01/2023

FÉRIAS DEFERIDAS
Registro 
Funcional

Nome Cargo Exercí-
cio

Quan-
tidade

A partir de

6000061/1 JOAO CARLOS LUPO 
FERRAZ

SUPERVISOR 2002 15 16/jan/2023

6011942/3 ROSILANE GONÇAL-
VES DA SILVA

CHEFE DE EQUIPE I 2022 20 02/jan/2023

6461042/1 ALESSANDRA 
BAPTISTA FERREIRA 
DE MELLO

CHEFE DE UNI-
DADE I

2021 15 16/jan/2023

7273258/1 TALITA BELLETTI ASSESSOR I 2023 15 17/jan/2023
7343507/1 LUCIANA DE SANTIS 

PINTO
ASSESSOR I 2023 15 16/jan/2023

7410344/1 CLAUDEMIR SIQUEI-
RA PEREIRA

ASSESSOR I 2023 30 16/jan/2023

7822774/1 HELIO FABRI 
JUNIOR

CHEFE DE UNI-
DADE I

2023 15 02/jan/2023

7822774/1 HELIO FABRI 
JUNIOR

CHEFE DE UNI-
DADE I

2023 15 30/jan/2023

7839812/1 FABIO AUGUSTO 
NERI DA COSTA

GESTOR DE EQUIPA-
MENTO PUBLICO I

2022 20 02/jan/2023

8106231/1 JESSICA FERNANDA 
RUY

CHEFE DE UNI-
DADE I

2023 10 16/jan/2023

8471746/6 RODOLPHO FURLAN 
DOMINGUES

CHEFE DE GABINETE 2023 10 02/jan/2023

8831751/3 DANIELA MARINHO 
MORGANTI

ASSESSOR III 2022 15 02/jan/2023

8882762/2 KATIA MONTE VAS-
CONCELOS ZELI

ASSESSOR V 2022 20 02/jan/2023

 VILA MARIA/VILA GUILHERME
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS:
FÉRIAS DEFERIDAS

RF Nome Cargo Exer-
cício

Quanti-
dade

A partir de

5337585/6 EDSON MARQUES 
PEREIRA

C H E F E  D E 
GABINETE

2022 15(rest) 02/01/2023

7327234/1 MARCIA DE CAR-
VALHO M. DO NASCI-
MENTO

ASSESSOR I 2022 20(rest) 19/12/2022

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO NO D.O.C. DE 
09/12/2022, PÁG. 63

FÉRIAS DEFERIDAS
RF Nome Cargo Exercício Q u a n t i -

dade
A partir de

7701730/5 ROBERTO DE 
GODOI CAR-
NEIRO

S U B P R E -
FEITO

2022 15(in) 17/01/2023

30(trinta) dias a partir de 30/12/2022. Para 15(quinze) dias a 
partir de 24/11/2022 e 15(quinze) dias a partir de 31/12/2023.

7 4 0 . 8 1 7 . 0 / 1  M I C H E L E  C O R R E I A  R A M O S , 
proc.6044.2022/0008580-3, relativo ao exercício 2022, confor-
me o que segue: De: 15 ( trinta) dias a partir de 16/01/2023. 
Para 15 (quinze) dias a partir de 02/01/2023.

Exercício 2023: de 30(trinta) dias a partir de 04/12/2023, 
para 10(dez) dias a partir de 17/01/2023 e 20(vinte) dias a 
partir de 04/12/2023.

740.826.9/1 SALVADOR BERTO, proc.6044.2022/0008299-5, 
relativo ao exercício 2022, conforme o que segue: De: 10(dez) 
dias a partir de 08/12/2022. Para 10 (dez) dias a partir de 
13/12/2022.

741.182.1/1 LUCIO ANTONIO DA CONCEIÇÃO , 
proc.6044.2022/0007618-9, relativo ao exercício 2022, confor-
me o que segue: De 15(quinze) dias a partir de 20/12/2022, 
para 15(quinze) dias a partir de 03/01/2023.

783.270.2/1 WILSON MINOTO, proc.6044.2022/0007835-
1, relativo ao exercício 2022, conforme o que segue: De: 20 
(vinte) dias a partir de 30/01/2023. Para 10 (dez) dias a partir de 
08/02/2023 e 10(dez) dias a partir de 20/09/2023.

8 1 0 . 5 6 0 . 0 / 1  C R I S T I N A  M I N A K A V A , 
proc.6044.2022/0007572-7, relativo ao exercício 2021, confor-
me o que segue: De: 15(quinze) dias a partir de 31/12/2022. 
Para 15(quinze) dias a partir de 26/12/2022.

 M'BOI MIRIM
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 DESPACHO
HORAS SUPLEMENTARES DE TRABALHO
Face o disposto no artigo 138 da Lei 11.511 de 19.04.94, 

regulamentada pelo Decreto 34.781/94 de 22.12.94, bem 
como na Portaria 008/SMA-P95, e o disposto da Lei 13.399 
de 01.08.02 e das Portarias nº 43/SMSUB/GAB/2018 e nº 50/
SMSUB/2020 e artigos 25 a 30 da Lei 17.722/2021, e a auto-
rização do Subprefeito da Subprefeitura M`Boi Mirim, seguem 
relacionados abaixo os servidores convocados para prestação 
de Horas Suplementares de Trabalho:

PARA O PERÍODO DE 01/12/2022 A 31/12/2022.
REG.FUNC NOME CARGO/FUNÇÃO
554.594.3/2  Adrenal Falda Machado Silva Assist. Sup. Operac.
572.470.8/2  Joel Rodrigues da Silva Assist. Sup. Operac.
585.664.7/2  João Carlos Ferreira dos Santos Assist. Sup. Operac.
603.994.4/1 Jorge Donizeti da Conceição Assist. Adm. Gestão
612.893.9/1 Angela Maria Ciarêncio Assist. Adm. Gestão
615.647.9/1 Roseli Moreira de Freitas Assist. Sup. Operac.
617.701.8/3 Genivaldo dos Santos Pereira Assist. Adm. Gestão
623.821.1/1  Celia Rosa de Marselha Assist. Sup. Operac.
624.624.9/3  Lucimar Pereira da Silva Assist. Sup. Operac.
626.205.8/1 Edson Albuquerque da Silva Assist. Sup. Operac.
630.442.7/1  Bernardino Teodoro Nunes Assist. Sup. Operac.
635.457.2/1 José Marcos Soares Bianchi Assist. Adm. Gestão
637.010.1/1 Antonia Pereira de Matos Assist. Adm. Gestão
637.075.6/1 Ana Cristina de Luna Niza Assist. Adm. Gestão
637.082.9/1 Edson Gomes de Oliveira Assist. Adm. Gestão
676.044.9/3 Irene Aparecida Ferreira Couto Assist. Adm. Gestão
726.640.5/1 Irapuan Farias de Menezes Assist. Adm. Gestão
734.954.8/1 Marcelo de Graaf Suenaga Assist. Adm. Gestão
741.667.9/1  José Pedro Cezário Assist. Sup. Operac.
741.781.1/1  Adilson Luiz Coelho Assist. Sup. Operac.
793.372.0/1 Allan Wanderly da Silva Assist. Adm. Gestão
794.574.4/1 Cassio Soares dos Santos Assist. Sup. Operac.
798.441.3/1 Elecy Fostina Quaresma Pacheco Assist. Sup. Operac.

 MOOCA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 EXONERACÃO
EXONERANDO, A PEDIDO, NOS TERMOS DO DECRETO N. 

41.283/2001 E DO ARTIGO 62, PARAGRAFO 1, ITEM I DA LEI 
8989/79:

RF 735.244.1 VÍNCULO: 1 - SUELDE DO VALE DUTRA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DE GESTAO NIVEL 

I PADRAO:QM9
SUB-MO/GABINETE DO SUBPREFEITO/ASSESSORIA JURÍ-

DICA
ENQUADRAMENTO: QMB LE I  17 .721 /21  E .H . : 

650102000000000
Nº EXPEDIENTE: 002/SUB-MO/2022, A PARTIR DE 

16/12/2022

 PENHA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 QUADRO DE PESSOAL DO NÍVEL SUPERIOR 
DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

SERVIDORES EFETIVOS E ADMITIDOS APO-
SENTADOS/PENSIONISTAS

FIXAÇÃO DE PROVENTOS DOS APOSENTADOS EFE-
TIVOS NAS NOVAS REFERÊNCIAS DE ESPECIALISTA EM 
DESENVOLVIMENTO URBANO NOS TERMOS DO ARTI-
GO 55 DA LEI Nº 14.591/2007 E ARTIGO 45 DA LEI Nº 
16.414/2016:
Registro/Vinc. Nome Referência A PARTIR DE:
134.196.1/2 Ilidio Augusto Lopes S13 01/01/2023

QUADRO DE PROFISSIONAIS DE ENGENHA-
RIA, ARQUITETURA, AGRONOMIA E GEOLOGIA 
- QEAG

Opções formalizadas nos termos dos artigos 25, 34, 
43 e 44 da Lei nº 16.414/2016:

Nos termos do artigo 43 e 44 da Lei nº 16.414/2016, 
fixação de proventos, aos quais se aplicam a garantia 
da paridade na carreira de Profissionais de Engenharia, 
Arquitetura, Agronomia e Geologia, com efeitos a partir 
do primeiro dia do mês subsequente ao da realização 
da opção:

Profissionais de Engenharia, Arquitetura, Agronomia 
e Geologia:
  FIXAÇÃO DE PROVENTOS A PARTIR 
  DE 01/01/2023
Registro/Vinc. Nome Nível Cat. Símbolo
134.196.1/2 Ilidio Augusto Lopes III 3 QEAG13

6112919/1 ENIO ALVES GARCIA SUPERVISOR 2022 30 01/dez/2022
7329113/1 GEORGI MITANI CHEFE DE UNI-

DADE I
2022 15 03/dez/2022

7899165/6 GIOVANO DE ANDRADE NAS-
CIMENTO

SUPERVISOR 2022 30 16/dez/2022

FÉRIAS INDEFERIDAS POR NECESSIDADE DE SERVIÇOS 
EXERCÍCIO: 2022
7750749/2  LUIZ FABIO FIRMINO  CHEFE DE UNIDADE I  2022 15
5734240/4 VERA LAGE BARIZON FERRARI SUPERVISOR TECNICO II 2022 10
6017771/2 MARIA DE LOURDES GOLDNER SILVA ENCARREGADO DE EQUIPE 2022 10
5734240/4 VERA LAGE BARIZON FERRARI SUPERVISOR TECNICO II 2022 20
5083443/7 ALICE CONCEICAO DE SOUZA CHEFE DE UNIDADE I 2022 30
5420865/3 ROBISON FERREIRA DA MATA ENCARREGADO DE EQUIPE 2022 30
8438803/4 SANDRO OCTAVIANI SUPERVISOR 2022 30
8915091/2 JOSE FRUTUOZO DA SILVA DIRETOR I 2022 15
8534811/6 RENAN MASSABNI MARTINS COORDENADOR II 2022 15
7467516/6 WILLIAN MELO BEZERRA COORDENADOR II 2022 20
5751802/5 CARLA DIRANE CHEFE DE UNIDADE I 2022 20
6031935/5 ROSIMEIRE SOARES PEREIRA DA 

COSTA CHEFE DE UNIDADE I
2022 20

3115933/9 TANIA FILIPPOS SUPERVISOR 2022 15
7273444/1 ALVARO MENDES BEZERRA ASSESSOR I 2022 15
6264247/1 MARIO TADAO SAKATE SUPERVISOR TECNICO II 2022 15
6336027/2 SOLANGE MARIA JOSE BERNARDO 

DE LEMOS
CHEFE DE UNIDADE TEC-
NICA I

2022 10

5756847/5 VALERIA APARECIDA DIAS ASSESSOR I 2022 30

 JAÇANÃ-TREMEMBÉ
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 QUADRO DE PESSOAL DE NÍVEL MÉDIO E 
BÁSICO – QMB

Nos termos do § 3º do artigo 28 e dos artigos 43 e 44 da 
Lei nº 17.721/2021, fixação

de proventos ou pensões, aos quais se aplicam a garantia 
da paridade na carreira de:

– Assistente de Suporte Operacional:
Registro Vinc. Nome Símbolo INTEGRAÇÃO A PARTIR DE
463.783.6 2 Washington Luiz QB6 01/01/2023

 LAPA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 DESPACHO DA CHEFE DE GABINETE

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
DEFIRO a alteração de férias dos servidores abaixo, cum-

prindo o estabelecido em Comunicado 59/2021 - DEF de SEGES:
5 0 8 . 8 7 7 . 1 / 5  E L Z A  M E N D E S  B A L H E  , 

proc.6044.2022/0007491-7, relativo ao exercício de 2021, 
conforme segue. De 20(vinte) dias a partir de 31/12/2022 para 
20(vinte) dias a partir de 16/11/2022.

Proc.6044.2022/0007982-0, relativo ao exercício de 2021, 
conforme o que segue: De: 20(vinte) dias a partir de 17/11/2022 
, para 20(dez) dias a partir de 02/01/2023.

529.678.1/2 LUCILENE FERREIRA DELLA GUARDIA, 
proc.6044.2022/0007693-6, relativo ao exercício de 2021, con-
forme o que segue: De: 30(trinta) dias a partir de 31/12/2022. 
Para: 15(quinze) dias a partir de 21/11/2022 e 15(quinze) dias a 
partir de 16/12/2022.

Proc.6044.2022/0008581-1, relativo ao exercício de 
2022, conforme o que segue: De: 30(trinta) dias a partir de 
31/12/2023. Para: 15(quinze) dias a partir de 16/01/2023 e 
15(quinze) dias a partir de 16/10/2023.

6 0 1 . 3 9 0 . 2 / 1  N I LT O N  L U I Z  M O N T I C E L L I , 
proc.6044.2022/0007570-0, relativo ao exercício de 2022, con-
forme o que segue: De: 15(quinze) dias a partir de 10/01/2023 e 
15(quinze) dias a partir de 10/07/2023.

6 0 3 . 3 9 4 . 6 / 3  E D L A M A R  O L I V E I R A  T S U M I TA , 
proc.6044.2022/0007571-9, relativo ao exercício 2022, confor-
me o que segue: De: 30 ( trinta) dias a partir de 01/12/2022. 
Para 30 (trinta) dias a partir de 31/12/2023.

Proc.6044.2022/0007980-3, relativo ao exercício 2021, con-
forme o que segue: De: 30 ( trinta) dias a partir de 31/12/2022. 
Para 30(trinta) dias a partir de 01/12/2022.

6 1 2 . 0 1 4 . 8 / 2  S I LVA N A  C U S TO D I O  C O R R E A , 
proc.6044.2022/0008516-1, relativo ao exercício 2022, confor-
me o que segue: De 15 (quinze) dias a partir de 16/11/2023. 
Para 15 (quinze) dias a partir de 16/12/2022.

6 2 3 . 3 8 8 . 1 / 1  E D U A R D O  K U S I K  F I L H O , 
proc.6044.2022/0007632-4, relativo ao exercício 2022, confor-
me o que segue: De 30 (trinta) dias a partir de 31/12/2022. Para 
30 (trinta) dias a partir de 01/11/2023.

6 2 3 . 5 3 5 . 2 / 1  A G E N I LT O N  F E L I X  P E R E I R A , 
proc.6044.2022/0007834-3, relativo ao exercício 2022, confor-
me o que segue: De 30(trinta) dias a partir de 05/12/2022. Para 
20(vinte) dias a partir de 15/03/2023 e 10(dez) dias a partir de 
16/10/2023.

6 3 3 . 5 3 8 . 1 / 1  J O S É  F E R N A N D O  D A  S I LVA , 
proc.6044.2022/0007672-3, relativo ao exercício 2022 ,confor-
me o que segue : De 15 (quinze) dias a partir de 15/12/2022. 
Para 15(quinze) dias a partir de 11/09/2022.

PROC.6044.2022/0007674-0, relativo ao exercício 
2021, conforme o que segue: De 15(quinze) dias a partir de 
30/12/2022. Para 15 (quinze) dias a partir de 03/02/2023.

6 3 5 . 1 6 3 . 8 / 2  S O L A N G E  D E  P Á D UA  A M A R A L , 
proc.6044.2022/0007573-5, relativo ao exercício 2022 confor-
me o que segue : De 15(quinze) dias a partir de 01/12/2022 
para 15(quinze) dias a partir e 24/03/2023.

642.178.4/1 ADEMIR BRAGA, proc.6044.2022/0008400-9, 
relativo ao exercício 2022 conforme o que segue :De 30 (trinta) 
dias a partir de 02/10/2023. Para 30 (trinta ) dias a partir de 
12/12/2022.

6 4 5 . 4 0 9 . 7 / 1  M A R C E L O  A N T U N E S , 
proc.6044.2022/0007487-9, relativo ao exercício de 2022, con-
forme o que segue: De 15(quinze) dias a partir de 16/12/2022. 
Para 15 ( quinze) dias a partir de 02/01/2023.

650.774.3/1 ANTONIO VILELA , proc.6044.2022/0008198-
-0,relativo ao exercício 2022 conforme o que segue :De 30 
(trinta) dias a partir 30/12/2022. Para 30 (trinta) dias a partir 
de 26/01/2023.

726.113.6/1 ALESSANDRA BANHATO ESTERCI, proc. 
6044.2022/0008423-8, relativo ao exercício de 2022 conforme 
segue: de 30(trinta) dias a partir de 01/11/2022 para 30(trinta) 
dias a partir de 01/11/2023.

7 3 3 . 2 9 6 . 3 / 1  M A R I Z A  K A Z U K O  T A K A R A , 
proc.6044.2022/0007955-2, relativo ao exercício 2022 con-
forme o que segue :De 30(trinte) dias a partir de 31/12/2022. 
Para 15 (quinze) dias a partir de 03/02/2023 e 15(quinze) dias a 
partir de 23/03/2023.

733.323.1/1 CLEITON LUIZ NASCIMENTO CANTÃO, 
proc.6044.2022/0008321-5, relativo exercício DE 2021. De 
15(quinze) dias a partir de 05/12/2022.Para 15 (quinze) dias a 
partir de 02/01/2023.

733.517.2 /1  SANDRA REGINA DE A. BONFIM, 
proc.6044.2022/0008190-5, relativo ao exercício 2022. De 

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

sábado, 17 de dezembro de 2022 às 05:01:32



sábado, 17 de dezembro de 2022 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 67 (238) – 45

que acolho e adoto como razão de decidir,?INDEFIRO o pedido 
de reconsideração apresentado pelo José Alberto de Lucca, RF 
896.530.7/1, devendo ser mantida a decisão de rescisão do 
contrato temporário em doc. 071610152.?

DESPACHO DO SECRETÁRIO

SME
6016.2022/0112118-5 - Comunicações Administrativas: 

Memorando Interessada: DRE – Itaquera - Assunto: rescisão de 
contrato - Gerard Barbosa da Silva, RF 911.525-1/1 - À vista 
dos elementos que instruem este processo 6016.2022/0112118-
5, notadamente as manifestações dos docs SEI 075008836, 
075060422 e da Assessoria Jurídica desta Pasta 075156369, 
que acolho e adoto como razão de decidir, RESCINDO o con-
trato firmado entre a PMSP/Secretaria Municipal de Educação 
e o servidor Gerard Barbosa da Silva, RF 911.525-1/1, Auxiliar 
Técnico de Educação, nos termos do inciso III, do artigo 9º, da 
Lei 10.793, de 21 de dezembro de 1989, e do art. 139, §1º do 
Decreto nº 43.233/03.

DESPACHO DO SECRETÁRIO

SME
6016.2022/0122232-1 – Interessado: Diretoria Regional 

de Educação Penha – EMEF Padre Serafin Martinez Gutierrez - 
Assunto: Solicitação para rescisão de contrato por tempo deter-
minado - Marcelo da Silva Costa Ramos, reg. func. 883.844.5/1, 
Professor de Ensino Fundamental II e Médio. À vista dos ele-
mentos que instruem este processo (6016.2022/0007350-0), 
notadamente a manifestação da SME/COGEP (075167149) e 
da Assessoria Jurídica desta Pasta (075244463), que acolho e 
adoto como razão de decidir, RESCINDO o contrato firmado 
entre a PMSP/Secretaria Municipal de Educação e o Sr. Marcelo 
da Silva Costa Ramos, RF 883.844.5/1, Professor de Ensino 
Fundamental II e Médio, nos termos do inciso II, do artigo 9º, da 
Lei 10.793, de 21 de dezembro de 1989, e do art. 139, §1º do 
Decreto nº 43.233/03.

DESPACHO DO SECRETÁRIO

SME
6016.2022/0124387-6 - Atos Normativos: Ordem Interna 

Interessada: Fernanda Viana Maia, reg. func. 885.436.0/1 As-
sunto: Rescisão de contrato – I Considerando toda a instrução 
do presente (6016.2022/0124387-6), em especial, a manifes-
tação da Assessoria Jurídica (075566600), que adoto como 
razão de decidir, RESCINDO, com fulcro no inciso II, do artigo 
9º, da Lei nº 10.793/89, o contrato para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público, firmado com Fer-
nanda Viana Maia, RF 885.436.0/1, para exercer as funções de 
Professor de Educação Infantil - CAT 1 – II Quando da rescisão, 
deverão ser observados os direitos garantidos pelo art. 11 da 
Lei nº 10.793/89.

DESPACHO DO SECRETÁRIO

SME
6016.2022/0033240-9 - Procedimentos disciplinares: 

apuração preliminar Interessado: CEI Maria Auxiliadora da 
Silva – DRE Jaçanã/Tremembé - Assunto: Apuração Preli-
minar - I. À vista dos elementos constantes neste processo 
(6016.2021/0095956-6), em especial as conclusões da Comis-
são de Apuração Preliminar (069434489), a manifestação da 
Assessoria Jurídica da DRE Jaçanã/Tremembé (074744743) e 
o parecer da SME/COGED/DINORT (075210909), que adoto e 
acolho como razão de decidir, DETERMINO O ARQUIVAMENTO 
do presente, com fulcro no inciso II do artigo 102 do Decreto 
Municipal nº 43.233/03.

DESPACHO DO SECRETÁRIO

SME
6016.2021/0095956-6 - Solicitação de Apuração Preli-

minar - INTERESSADO: EMEF Paulo Setúbal – DRE Capela do 
Socorro ASSUNTO: Apuração Preliminar – Furto À vista dos 
elementos constantes neste processo (6016.2021/0095956-6), 
em especial as conclusões da Comissão de Apuração Preliminar 
(074679074), a manifestação da Assessoria Jurídica da DRE 
Capela do Socorro (074940408) e o parecer da SME/COGED/
DINORT (075133884), que adoto e acolho como razão de de-
cidir, DETERMINO O ARQUIVAMENTO do presente, com fulcro 
no inciso II do artigo 102 do Decreto Municipal nº 43.233/03.

DESPACHO DO SECRETÁRIO

SME
6016.2021/0122549-3 - INTERESSADO: EMEI Coronel Ma-

nuel Soares Neiva – DRE Ipiranga ASSUNTO: Apuração Prelimi-
nar – Dever de vacinação contra a COVID 19 - À vista dos ele-
mentos constantes neste processo (6016.2021/0122549-3), em 
especial a manifestação da SME/COGED/DINORT (075202223) 
e da manifestação da Assessoria Jurídica em caso análogo 
(064108246), que adoto e acolho como razão de decidir, DE-
TERMINO a remessa dos autos a PROCED, nos termos do Ofício 
nº 052876370/2021/CGM, para prosseguimento.

DESPACHO DO SECRETÁRIO

SME
6016.2022/0115196-3 - Procedimentos disciplinares: apu-

ração preliminar Assunto: Apuração Preliminar - Apuração de 
débito - Rosa Matias de Sousa - RF 680.804.2/1 e Francisco da 
Silva Ramos -RF 643.744.3/1 - À vista dos elementos constantes 
neste procedimento (6016.2022/0115196-3), em especial a ma-
nifestação da Comissão de Apuração Preliminar (074637019) e 
o parecer da Assessoria Jurídica desta Pasta (075280465), que 
adoto e acolho como razão de decidir, DETERMINO, com base 
no artigo 102, II, do Decreto nº 43.233/03, o ARQUIVAMENTO 
do processo, eis que não demonstrada a má-fé ou a responsabi-
lidade funcional dos servidores aqui ouvidos.

DESPACHO DO SECRETÁRIO

SME
6016.2022/0036738-5 - Procedimentos disciplinares: apu-

ração preliminar INTERESSADA: Diretoria Regional de Educação 
Butantã. ASSUNTO: Apuração preliminar - Alegada prática de 
ato de racismo. Em vista dos elementos que instruem este 
processo, notadamente o parecer do Departamento de Procedi-
mentos Disciplinares da PGM, DETERMINO O ARQUIVAMENTO 
do feito, com fundamento no art. 196, inciso I, da Lei nº 8.989, 
de 1979.

DESPACHO DO SECRETÁRIO

SME
6016.2022/0073161-3 - Gestão de pessoas: Apuração de 

débito de servidor INTERESSADA: Vanessa Santos Alencar Fena 
(RF 844.690.3/1) ASSUNTO: Apurar e promover a cobrança de 
valores indevidamente pagos – I À vista dos elementos que 
instruem este processo (6016.2022/0073161-3), notadamente o 
relatório circunstanciado (066461772) e o parecer da Assessoria 
Jurídica desta Pasta (075239024), com fulcro na competência a 
mim delegada pelo artigo 1º, XIII, da Portaria SME nº 5.318, de 
24 de agosto de 2020, DETERMINO a intimação do interessado 
para, no prazo de 15 (quinze) dias, pagar o débito ou prestar os 
esclarecimentos pertinentes, nos termos do art. 7º do Decreto nº 
48.138, de 2007 - II. DETERMINO, ainda, a abertura de procedi-
mento de apuração preliminar, nos termos do disposto no artigo 
9º, § 2º do Decreto 48.138, de 2007.

clusão - CEFAI, na Diretoria Regional de Educação Santo Amaro, 
nos termos do Artigo 53 da Lei n.º 11.434 de 12 de novembro 
de 1.993, c.c. com o artigo 13, inciso IV, da Lei 14.660, de 27 de 
dezembro de 2007.

DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação São Miguel
Port. 6137/2022 - SEI nº 6016.2022/0132361-6 - 883.479.2, 

Vínculo 2, REBECA NOBRE DOS SANTOS, Auxiliar Técnico de 
Educação, em caráter excepcional, para com prejuízo de fun-
ções e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do 
cargo, prestar serviços técnico-administrativos, na Diretoria 
Regional de Educação São Miguel, E.H. 163300000000000, no 
período de 19/12/2022 até 31/12/2022.

DESIGNANDO E CONVOCANDO
Diretoria Regional de Educação Penha
Port. 6138/2022 - SEI nº 6016.2022/0130946-0 - 753.190.7, 

Vínculo 1, KARINA LEITE RENTZ, Professor de Educação Infantil 
e Ensino Fundamental I, para com prejuízo de funções e sem 
prejuízo de vencimentos e demais vantagens do cargo, exercer 
a função de Professor de Apoio e Acompanhamento à Inclusão 
- PAAI, junto ao Centro de Formação e Acompanhamento à 
Inclusão - CEFAI, na Diretoria Regional de Educação Penha, E.H. 
162900000000000, no período de 19/12/2022 até 31/12/2022.

Port. 6139/2022 - SEI nº 6016.2022/0130946-0 - 753.190.7, 
Vínculo 1, KARINA LEITE RENTZ, Professor de Educação Infantil 
e Ensino Fundamental I, para ingresso na Jornada Especial de 
40 Horas – J-40, no período de 19/12/2022 até 31/12/2022, 
vinculando seu exercício no Centro de Formação e Acompanha-
mento à Inclusão - CEFAI, na Diretoria Regional de Educação 
Penha, nos termos do Artigo 53 da Lei n.º 11.434 de 12 de no-
vembro de 1.993, c.c. com o artigo 13, inciso IV, da Lei 14.660, 
de 27 de dezembro de 2007.

DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação Santo Amaro
Port. 6149/2022 - SEI nº 6016.2022/0131156-1 - 881.742.1, 

Vínculo 2, ANDRE SOUZA DE ALMEIDA, Auxiliar Técnico de Edu-
cação, em caráter excepcional, para com prejuízo de funções 
e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do cargo, 
prestar serviços técnico-administrativos, na Diretoria Regional 
de Educação Santo Amaro, E.H. 163100000000000, no período 
de 19/12/2022 até 31/12/2022.

PORTARIAS EXPEDIDAS PELO SECRETÁRIO

SME

SEI Nº 6016.2022/0133134-1
FAZENDO CESSAR
Diretoria Regional de Educação Jaçanã / Tremembé
Port. 6150/2022 - SEI nº 6016.2022/0129733-0 - 808.027.5, 

Vínculo 1 - ANA LUISA PATRICIO CAMPOS DE OLIVEIRA LENK 
CATELANI, Professor de Ensino Fundamental II e Médio - Ca-
tegoria 3, a pedido, os efeitos da Portaria nº 4891, de S.M.E., 
D.O.C. de 23/09/2022, SEI nº 6016.2022/0095113-3, pela qual 
o(a) servidor(a) foi designado(a) para substituir o(a) Sr.(a) 
EVANDRO FABRICIO AMERICO DE CAMPOS, Coordenador Peda-
gógico, registro nº 681.658.4, vínculo 2, na EMEF General Paulo 
Carneiro Thomaz Alves, a partir de 06/12/2022.

Diretoria Regional de Educação Jaçanã / Tremembé
Port. 6152/2022 - SEI nº 6016.2022/0130887-0 - RF 

822.549.4, Vínculo 1, EDVANIA EVANGELISTA MOURA NASCI-
MENTO, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I, os efeitos da Portaria nº 1255 de S.M.E., DOC de 31/01/2020, 
pela qual o(a) Servidor(a) foi designado(a) para exercer a 
função de Professor Orientador de Educação Integral, na EMEI 
Professor Pedro Álvares Cabral Moraes, EH: 162800000630000, 
a partir de 28/11/2022.

Diretoria Regional de Educação Penha
Port. 6153/2022 - SEI nº 6016.2022/0132097-8 - RF 

816.096.1, Vínculo 1, CAROLINE LISBOA DA SILVA, Profes-
sor de Ensino Fundamental II e Médio, a pedido, os efeitos 
da Portaria nº 3586 de S.M.E., DOC de 25/06/2022, SEI nº 
6016.2022/0042780-9, pela qual o(a) Servidor(a) foi 
designado(a) para exercer a função de Professor Orientador 
de Educação Integral, na EMEF Professor Henrique Pegado, EH: 
162900000320000, a partir de 14/12/2022.

Diretoria Regional de Educação Santo Amaro
Port. 6154/2022 - SEI nº 6016.2022/0131149-9 - RF 

793.056.9, Vínculo 1, SILVANDIRA DE OLIVEIRA SANTOS, Pro-
fessor de Ensino Fundamental II e Médio, a pedido, os efeitos 
da Portaria nº 711 de S.M.E., DOC de 29/01/2015, pela qual o(a) 
Servidor(a) foi designado(a) para exercer a função de Professor 
de Atendimento Educacional Especializado - PAEE, na EMEF 
Professora Elza Maia Costa Freire, EH: 163100000310000, a 
partir de 24/11/2022.

Diretoria Regional de Educação São Miguel
Port. 6155/2022 - SEI nº 6016.2022/0126914-0 - 841.922.1, 

Vínculo 1, AYRTON AUGUSTO RIBEIRO DA SILVA, Professor de 
Ensino Fundamental II e Médio, os efeitos da Port. 3697 de 
S.M.E., D.O.C. de 13/07/2022, SEI nº 6016.2022/0070144-7, 
pela qual o(a) Servidor(a) foi designado(a) para prestar serviços 
técnico-educacionais, na Diretoria Regional de Educação São 
Miguel, a pedido, a partir de 14/12/2022.

Port. 6156/2022 - SEI nº 6016.2022/0126914-0 - 841.922.1, 
Vínculo 1, AYRTON AUGUSTO RIBEIRO DA SILVA, Professor de 
Ensino Fundamental II e Médio, os efeitos da Port. 3698 de 
S.M.E., D.O.C. de 13/07/2022, SEI nº 6016.2022/0070144-7, pela 
qual o(a) Servidor(a) foi convocado(a) para ingresso na Jornada 
Especial de 40 Horas – J-40, na Diretoria Regional de Educação 
São Miguel, a pedido, a partir de 14/12/2022.

Diretoria Regional de Educação Campo Limpo
Port. 6157/2022 - SEI nº 6016.2022/0058807-1 - 750.779.8, 

Vínculo 1, HILDEMAR GABRIEL DE ALMEIDA, Professor de Ensi-
no Fundamental II e Médio, os efeitos da Port. 3213 de S.M.E., 
D.O.C. de 04/06/2022, SEI nº 6016.2022/0058807-1, pela qual 
o(a) Servidor(a) foi designado(a) para prestar serviços técnico-
-educacionais, na Diretoria Regional de Educação Campo Limpo, 
a partir de 16/11/2022.

Port. 6158/2022 - SEI nº 6016.2022/0058807-1 - 750.779.8, 
Vínculo 1, HILDEMAR GABRIEL DE ALMEIDA, Professor de 
Ensino Fundamental II e Médio, os efeitos da Port. 3214 de 
S.M.E., D.O.C. de 10/06/2022, SEI nº 6016.2022/0058807-1, pela 
qual o(a) Servidor(a) foi convocado(a) para ingresso na Jornada 
Especial de 40 Horas – J-40, na Diretoria Regional de Educação 
Campo Limpo, a partir de 16/11/2022.

Diretoria Regional de Educação Penha
Port. 6159/2022 - SEI nº 6016.2022/0132647-0 - 778.889.4, 

Vínculo 2, EMERSON VICENTE DA SILVA, Professor de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental I, os efeitos da Port. 5937 de 
S.M.E., D.O.C. de 07/12/2022, SEI nº 6016.2022/0125856-3, 
pela qual o(a) Servidor(a) foi designado(a) para prestar serviços 
técnico-educacionais, na Diretoria Regional de Educação Penha, 
a pedido, a partir de 15/12/2022.

Port. 6160/2022 - SEI nº 6016.2022/0132647-0 - 778.889.4, 
Vínculo 2, EMERSON VICENTE DA SILVA, Professor de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental I, os efeitos da Port. 5938 de 
S.M.E., D.O.C. de 07/12/2022, SEI nº 6016.2022/0125856-3, pela 
qual o(a) Servidor(a) foi convocado(a) para ingresso na Jornada 
Especial de 40 Horas – J-40, na Diretoria Regional de Educação 
Penha, a pedido, a partir de 15/12/2022.

 DESPACHO DO SECRETÁRIO

SME
6016.2022/0096320-4 - Comunicações Administrativas: 

Memorando Interessado: DRE-PENHA - Assunto: Rescisão do 
Contrato de trabalho temporário - Pedido de reconsideração. À 
vista da instrução do Processo 6016.2022/0096320-4, em espe-
cial a manifestação da DRE-Penha (073073887), da SME/COGEP 
(073139810) e da Assessoria Jurídica desta Pasta (075013855), 

FAZENDO CESSAR
Diretoria Regional de Educação Santo Amaro
Port. 6119/2022 - SEI nº 6016.2022/0127279-5 - 

RF 692.851.0, Vínculo 1, SANDRA MARA MEDEIROS, Pro-
fessor de Ensino Fundamental II e Médio, a pedido, os 
efeitos da Portaria nº 1667 de S.M.E., DOC de 16/03/2022, 
SEI nº 6016.2022/0018977-0, pela qual o(a) Servidor(a) foi 
designado(a) para exercer a função de Professor Orientador 
de Educação Integral, na EMEF Carlos de Andrade Rizzini, EH: 
163100000200000, a partir de 19/12/2022.

DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação Santo Amaro
Port. 6120/2022 - SEI nº 6016.2022/0127279-5 - 692.851.0, 

Vínculo 1, SANDRA MARA MEDEIROS, Professor de Ensino 
Fundamental II e Médio, nos termos do Decreto nº 57.379, 
de 13 de outubro de 2016, para exercer a função de Profes-
sor de Atendimento Educacional Especializado - PAEE, com 
prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos e demais 
vantagens do cargo, na EMEF Carlos de Andrade Rizzini, EH: 
163100000200000, a partir de 19/12/2022.

PORTARIAS EXPEDIDAS PELO SECRETÁRIO

SME

SEI Nº 6016.2022/0132442-6
DESIGNANDO E CONVOCANDO
Diretoria Regional de Educação Butantã
Port. 6124/2022 - SEI nº 6016.2022/0127285-0 - 846.867.2, 

Vínculo 1, RENILSON ADRIANO DA SILVA, Professor de Ensino 
Fundamental II e Médio, em caráter excepcional, para com pre-
juízo de funções e sem prejuízo de vencimentos e demais vanta-
gens do cargo, prestar serviços técnico-educacionais, na Direto-
ria Regional de Educação Butantã, E.H. 162100000000000, no 
período de 19/12/2022 até 31/12/2022.

Port. 6125/2022 - SEI nº 6016.2022/0127285-0 - 846.867.2, 
Vínculo 1, RENILSON ADRIANO DA SILVA, Professor de En-
sino Fundamental II e Médio, em caráter excepcional, para 
ingresso na Jornada Especial de 40 Horas – J-40, no período 
de 19/12/2022 até 31/12/2022, vinculando seu exercício na 
Diretoria Regional de Educação Butantã, nos termos do Artigo 
53 da Lei n.º 11.434 de 12 de novembro de 1.993, c.c. com o 
artigo 13, inciso IV, da Lei 14.660, de 27 de dezembro de 2007.

Diretoria Regional de Educação Capela do Socorro
Port. 6126/2022 - SEI nº 6016.2022/0125292-1 - 655.900.0, 

Vínculo 2, TEREZINHA GOMES RIBEIRO, Professor de Educação 
Infantil, para com prejuízo de funções e sem prejuízo de ven-
cimentos e demais vantagens do cargo, exercer a função de 
Professor de Apoio e Acompanhamento à Inclusão - PAAI, junto 
ao Centro de Formação e Acompanhamento à Inclusão - CEFAI, 
na Diretoria Regional de Educação Capela do Socorro, E.H. 
162300000000000, no período de 19/12/2022 até 31/12/2022.

Port. 6127/2022 - SEI nº 6016.2022/0125292-1 - 655.900.0, 
Vínculo 2, TEREZINHA GOMES RIBEIRO, Professor de Educação 
Infantil, para ingresso na Jornada Especial de 40 Horas – J-40, 
no período de 19/12/2022 até 31/12/2022, vinculando seu exer-
cício no Centro de Formação e Acompanhamento à Inclusão 
- CEFAI, na Diretoria Regional de Educação Capela do Socorro, 
nos termos do Artigo 53 da Lei n.º 11.434 de 12 de novembro 
de 1.993, c.c. com o artigo 13, inciso IV, da Lei 14.660, de 27 de 
dezembro de 2007.

Diretoria Regional de Educação Itaquera
Port. 6128/2022 - SEI nº 6016.2022/0123191-6 - 839.586.1, 

Vínculo 1, DOUGLAS EVARISTO DA SILVA, Professor de Educa-
ção Infantil, para com prejuízo de funções e sem prejuízo de 
vencimentos e demais vantagens do cargo, exercer a função 
de Professor de Apoio e Acompanhamento à Inclusão - PAAI, 
junto ao Centro de Formação e Acompanhamento à Inclu-
são - CEFAI, na Diretoria Regional de Educação Itaquera, E.H. 
162700000000000, no período de 19/12/2022 até 31/12/2022.

Port. 6129/2022 - SEI nº 6016.2022/0123191-6 - 839.586.1, 
Vínculo 1, DOUGLAS EVARISTO DA SILVA, Professor de Edu-
cação Infantil, para ingresso na Jornada Especial de 40 Horas 
– J-40, no período de 19/12/2022 até 31/12/2022, vinculando 
seu exercício no Centro de Formação e Acompanhamento à 
Inclusão - CEFAI, na Diretoria Regional de Educação Itaquera, 
nos termos do Artigo 53 da Lei n.º 11.434 de 12 de novembro 
de 1.993, c.c. com o artigo 13, inciso IV, da Lei 14.660, de 27 de 
dezembro de 2007.

DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação Itaquera
Port. 6130/2022 - SEI nº 6016.2022/0130902-8 - 897.051.3, 

Vínculo 2, WELLINGTON APARECIDO DE SOUZA SABINO, Au-
xiliar Técnico de Educação, em caráter excepcional, para com 
prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos e de-
mais vantagens do cargo, prestar serviços técnico-adminis-
trativos, na Diretoria Regional de Educação Itaquera, E.H. 
162700000000000, no período de 19/12/2022 até 31/12/2022.

FAZENDO CESSAR
Diretoria Regional de Educação Itaquera
Port. 6131/2022 - SEI nº 6016.2022/0131657-1 - 753.190.7, 

Vínculo 1, KARINA LEITE RENTZ, Professor de Educação In-
fantil e Ensino Fundamental I, os efeitos da Port. 9349 de 
S.M.E., D.O.C. de 22/12/2017, pela qual o(a) Servidor(a) foi 
designado(a) para exercer a função de Professor de Apoio e 
Acompanhamento à Inclusão - PAAI, junto ao Centro de For-
mação e Acompanhamento à Inclusão - CEFAI, na Diretoria Re-
gional de Educação Itaquera, a pedido, a partir de 19/12/2022.

Port. 6132/2022 - SEI nº 6016.2022/0131657-1 - 753.190.7, 
Vínculo 1, KARINA LEITE RENTZ, Professor de Educação In-
fantil e Ensino Fundamental I, os efeitos da Port. 9350 de 
S.M.E., D.O.C. de 22/12/2017, pela qual o(a) Servidor(a) foi 
convocado(a) para ingresso na Jornada Especial de 40 Horas 
– J-40, no Centro de Formação e Acompanhamento à Inclusão - 
CEFAI, na Diretoria Regional de Educação Itaquera, a pedido, a 
partir de 19/12/2022.

DESIGNANDO E CONVOCANDO
Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá
Port. 6133/2022 - SEI nº 6016.2022/0117394-0 - 859.133.4, 

Vínculo 1, GISLAINE CRISTINA DE OLIVEIRA DOMINGOS, Pro-
fessor de Educação Infantil e Ensino Fundamental I, para com 
prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos e demais 
vantagens do cargo, exercer a função de Professor de Apoio e 
Acompanhamento à Inclusão - PAAI, junto ao Centro de Forma-
ção e Acompanhamento à Inclusão - CEFAI, na Diretoria Regio-
nal de Educação Pirituba / Jaraguá, E.H. 163000000000000, no 
período de 19/12/2022 até 31/12/2022.

Port. 6134/2022 - SEI nº 6016.2022/0117394-0 - 859.133.4, 
Vínculo 1, GISLAINE CRISTINA DE OLIVEIRA DOMINGOS, Pro-
fessor de Educação Infantil e Ensino Fundamental I, para 
ingresso na Jornada Especial de 40 Horas – J-40, no período de 
19/12/2022 até 31/12/2022, vinculando seu exercício no Centro 
de Formação e Acompanhamento à Inclusão - CEFAI, na Direto-
ria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá, nos termos do Arti-
go 53 da Lei n.º 11.434 de 12 de novembro de 1.993, c.c. com o 
artigo 13, inciso IV, da Lei 14.660, de 27 de dezembro de 2007.

Diretoria Regional de Educação Santo Amaro
Port. 6135/2022 - SEI nº 6016.2022/0127176-4 - 746.112.7, 

Vínculo 1, JEFFERSON FORINI DOS SANTOS, Professor de Edu-
cação Infantil, para com prejuízo de funções e sem prejuízo de 
vencimentos e demais vantagens do cargo, exercer a função 
de Professor de Apoio e Acompanhamento à Inclusão - PAAI, 
junto ao Centro de Formação e Acompanhamento à Inclusão 
- CEFAI, na Diretoria Regional de Educação Santo Amaro, E.H. 
163100000000000, no período de 19/12/2022 até 31/12/2022.

Port. 6136/2022 - SEI nº 6016.2022/0127176-4 - 746.112.7, 
Vínculo 1, JEFFERSON FORINI DOS SANTOS, Professor de Edu-
cação Infantil, para ingresso na Jornada Especial de 40 Horas 
– J-40, no período de 19/12/2022 até 31/12/2022, vinculando 
seu exercício no Centro de Formação e Acompanhamento à In-

pedido dos próprios interessados, encaminhados à Secretaria 
Municipal de Educação.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 6053 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de 

suas atribuições legais, e CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 
66 da Lei 14.660, de 26/12/07;

RESOLVE:
I – Os afastamentos concedidos aos Profissionais de Edu-

cação para responder, pela atividade correspondente à coorde-
nação geral, à assistência à coordenação, aos aspectos peda-
gógicos e educacionais, nos Centros Integrados de Educação e 
Jovens - CIEJAs, ficam prorrogados até 31/12/2023, mantidas as 
respectivas jornadas.

II - Os afastamentos autorizados até 31/12/2022 poderão 
ser excluídos da prorrogação prevista no item I da presente 
portaria, mediante manifestação das Chefias Imediatas, ou a 
pedido dos próprios interessados, encaminhados à Secretaria 
Municipal de Educação.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIAS EXPEDIDAS PELO SECRETÁRIO

SME

SEI 6016.2022/0132158-3
Diretoria Regional de Educação Penha
PORTARIA N º 6107 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022 - SEI nº 

6016.2022/0129443-8.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais e, considerando o disposto no Decreto nº 
57.379, de 13 de outubro de 2016,

RESOLVE:
Artigo 1º - INSTALAR uma Sala de Recursos Multifuncionais 

– SRM, junto à EMEF Professor Henrique Pegado.
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.
Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá
PORTARIA N º 6108 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022 - SEI nº 

6016.2022/0125492-4.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais e, considerando o disposto no Decreto nº 
57.379, de 13 de outubro de 2016,

RESOLVE:
Artigo 1º - INSTALAR uma Sala de Recursos Multifuncionais 

– SRM, junto à EMEF Professor Luiz David Sobrinho.
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.
DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação Itaquera
Port. 6109/2022 - SEI nº 6016.2022/0129090-4 - 828.361.3, 

Vínculo 1, ELIZABETH DA CONCEICAO MONTEIRO DOS SAN-
TOS, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental I, nos 
termos do Decreto nº 57.379, de 13 de outubro de 2016, para 
exercer a função de Professor de Atendimento Educacional Es-
pecializado - PAEE, com prejuízo de funções e sem prejuízo de 
vencimentos e demais vantagens do cargo, no CEU EMEF Pro-
fessora Conceição Aparecida de Jesus, EH: 162700000970200, a 
partir de 19/12/2022.

Port. 6110/2022 - SEI nº 6016.2022/0127793-2 - 849.938.1, 
Vínculo 1, WILLIAM LUIS CAETANO DE SOUSA, Professor de 
Ensino Fundamental II e Médio, nos termos da Instrução Nor-
mativa SME Nº 51, de 10 de dezembro de 2021, para exercer a 
função de Professor Orientador de Sala de Leitura, com prejuízo 
de funções e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens 
do cargo, na EMEF Artur Neiva, EH: 162700000400000, a partir 
de 19/12/2022.

Diretoria Regional de Educação Jaçanã / Tremembé
Port. 6111/2022 - SEI nº 6016.2022/0124296-9 - 859.846.1, 

Vínculo 1, EVERTON DUARTE RICCI, Professor de Ensino Fun-
damental II e Médio, nos termos do Decreto nº 57.379, de 13 
de outubro de 2016, para exercer a função de Professor de 
Atendimento Educacional Especializado - PAEE, com prejuízo 
de funções e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens 
do cargo, na EMEF Marechal Rondon, EH: 162800000300000, a 
partir de 19/12/2022.

Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá
Port. 6112/2022 - SEI nº 6016.2022/0126336-2 - 821.611.8, 

Vínculo 1, RODOLFO FRANCISCO, Professor de Educação Infan-
til e Ensino Fundamental I, nos termos do Decreto nº 57.379, de 
13 de outubro de 2016, para exercer a função de Professor de 
Atendimento Educacional Especializado - PAEE, com prejuízo 
de funções e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens 
do cargo, na EMEF Chácara Turística, EH: 163000001320000, a 
partir de 19/12/2022.

Port. 6113/2022 - SEI nº 6016.2022/0126888-7 - 734.531.3, 
Vínculo 2, TELMA MARIA DOS SANTOS DOLCE, Professor de En-
sino Fundamental II e Médio, nos termos do Decreto nº 57.379, 
de 13 de outubro de 2016, para exercer a função de Professor 
de Atendimento Educacional Especializado - PAEE, com prejuízo 
de funções e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens 
do cargo, na EMEF Jairo Ramos, EH: 163000000650000, a partir 
de 19/12/2022.

Port. 6114/2022 - SEI nº 6016.2022/0129814-0 - 817.342.7, 
Vínculo 2, VERA LUCIA DOS SANTOS CAVALCANTE, Professor 
de Educação Infantil e Ensino Fundamental I, nos termos do 
Decreto nº 57.379, de 13 de outubro de 2016, para exercer a 
função de Professor de Atendimento Educacional Especializado 
- PAEE, com prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos 
e demais vantagens do cargo, na EMEF Deputado Roge Ferreira, 
EH: 163000000330000, a partir de 19/12/2022.

Diretoria Regional de Educação São Mateus
Port. 6115/2022 - SEI nº 6016.2022/0129172-2 - 805.685.4, 

Vínculo 1, ANGELICA MARIA VENTURA GONCALVES, Professor 
de Educação Infantil e Ensino Fundamental I, nos termos do 
Decreto nº 57.379, de 13 de outubro de 2016, para exercer a 
função de Professor de Atendimento Educacional Especializado 
- PAEE, com prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos 
e demais vantagens do cargo, na EMEF Professor Carlos Correa 
Mascaro, EH: 163200000080000, a partir de 19/12/2022.

Diretoria Regional de Educação Itaquera
Port. 6116/2022 - SEI nº 6016.2022/0130047-0 - 680.981.2, 

Vínculo 2, VIVIANE VICENTINI QUILICE LIMA, Professor de 
Ensino Fundamental II e Médio, nos termos do Decreto nº 
57.379, de 13 de outubro de 2016, para exercer a função de 
Professor de Atendimento Educacional Especializado - PAEE, 
com prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos e 
demais vantagens do cargo, na EMEF Governador Mario Covas, 
EH: 162700000490000, a partir de 19/12/2022.

Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá
Port. 6117/2022 - SEI nº 6016.2022/0129264-8 - 807.915.3, 

Vínculo 1, CRISTIANE DA SILVA PEREIRA, Professor de Ensino 
Fundamental II e Médio, nos termos do Decreto nº 57.379, de 
13 de outubro de 2016, para exercer a função de Professor de 
Atendimento Educacional Especializado - PAEE, com prejuízo 
de funções e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens 
do cargo, na EMEF Julio de Oliveira, EH: 163000001040000, a 
partir de 19/12/2022.

Diretoria Regional de Educação Santo Amaro
Port. 6118/2022 - SEI nº 6016.2022/0128256-1 - 846.646.7, 

Vínculo 1, CLAUDIA OLIVEIRA FIGUEIREDO, Professor de Ensino 
Fundamental II e Médio, nos termos do Decreto nº 57.379, de 
13 de outubro de 2016, para exercer a função de Professor de 
Atendimento Educacional Especializado - PAEE, com prejuízo 
de funções e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens 
do cargo, na EMEF João Gualberto do Amaral Carvalho, EH: 
163100000160000, a partir de 19/12/2022.

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

sábado, 17 de dezembro de 2022 às 05:01:32


